
29.11.2023

ING. JITKA LEIBLOVÁ, PH.D., MGR. LUCIE KUPCOVÁ

Současná situace v chovu králíků v ČR 2023



Zdoj: Rabbit Trhový Štěpánov

Vývoj stavů králíků v ČR v letech 1999 – 2022 (tis. ks)

16791

14164 12718

12121

12136

11997

11936

11392
10251

9877

9382

8 306

7 932

7 295
6 476

5 676

5 414

5 367

5 303

4 952

4 887

4 926

5 149

5 023,50

2500

4500

6500

8500

10500

12500

14500

16500

18500

Ti
s.

 k
s



Porovnání produkce a spotřeby králičího masa v ČR 

v letech 2010 - 2022

0

10 000

20 000

30 000

40 000

t 
ž.
 h
m

Rok

Produkce Spotřeba



Zahraniční obchod s králičím masem v letech 2018 – 2023* 

ROK Dovoz Vývoz

Maso a jedlé 

droby (t)

Průměrná 

cena (Kč/kg)

Maso a jedlé 

droby (t)

Průměrná 

cena (Kč/kg)

2018 1 223 107,13 357 100,24

2019 979 117,45 300 103,14

2020 1 046 121,25 216 95,33

2021 907 117,00 241 94,04

2022 1 181 119,79 234 102,27

2023* 953 136,67 137 103,57
Zdoj: Celní statistika MZe  * leden – září  



Zdoj: Celní statistika MZe  * leden – září  

Zahraniční obchod s živými králíky v letech 2018 – 2023* 

ROK Dovoz Vývoz

Počet 

(tis. ks)

Průměrná 

hmotnost 

(kg/ks)

Průměrná 

cena 

(Kč/kg)

Počet 

(tis. ks)

Průměrná 

hmotnost 

(kg/ks)

Průměrná 

cena

 (Kč/kg)

2018 436,69 2,62 47,11 13,23 0,49 409,49

2019 365,12 2,58 49,44 11,65 0,45 521,49

2020 462,08 2,58 53,36 8,42 0,47 534,50

2021 502,05 2,57 50,18 13,15 0,61 443,94

2022 448,69 2,51 52,38 11,70 0,59 416,61

2023* 263,24 2,41 59,42 8,49 0,58 400,88



Porovnání spotřebitelských cen králičího 
masa a vybraných druhů mas v rozmezí let 

2020 – 2023* (Kč/kg)

50

100

150

2020 2021 2022 2023*

K
č/
kg

Králík domácí Vepřová kýta bez kosti Kuře kuchané celé Hovězí přední bez kosti
Zdoj: ČSÚ * leden – září  



Podpory do 
chovu

králíků v ČR 



Národní dotace
➢Podmínky čerpání jsou uvedeny v „Zásadách, kterými se na základě § 1, § 2 a § 2d 

zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, stanovují 

podmínky pro poskytování dotací na udržování a využívání genetických zdrojů pro 

výživu a zemědělství pro rok 2023 “

➢Účel podpory: udržování genetických zdrojů králíků plemene: 

- moravský modrý,

- český albín,

- český luštič,

- moravský bílý hnědooký, 

- český strakáč barevný ráz (genotyp) černý, 

- český červený, 

- český černopesíkatý.

➢V roce 2021 vyplaceno 325 300 Kč a v roce 2022 vyplaceno 328 500 Kč

➢Bližší informace jsou zveřejněny na webové adrese MZe 

www.eagri.cz – sekce Zemědělství, Genetické zdroje

http://www.eagri.cz/


Program rozvoje venkova ČR na období 2014 - 2022

Operace 4.1.1. Investice do zemědělských podniků
- chovatelé králíků mohli žádat o dotaci  v záměrech: 
a) projekty do 1 000 000 Kč a zároveň žadatel hospodaří na max. 150 ha (ve 12 kole příjmu 

žádostí do 2 000 000 Kč); 

f) projekty do 5 000 000 Kč – Ostatní (ovce, kozy, koně, králíci) 

k) projekty nad 5 000 000 Kč do 75 000 000 – Ostatní (ovce, kozy, koně, králíci) (ve 12. kole 

příjmu žádostí do 30 000 000 Kč)

V 1. až 7. kole příjmu žádostí o dotaci bylo podáno 14 žádostí se zaměřením na králíky 

s požadavkem na dotaci 16 365 841 Kč. Proplaceny byly 4 projekty s dotací 12 620 202 Kč. 

Poslední příjem žádostí o dotaci proběhl v rámci 12. kola v termínu 15.6.2021 - 13.7.2021 – 

podány byly 2 žádosti se zaměřením na králíky s požadavkem 1 890 244 Kč, schválen a 

proplacen byl 1 projekt s dotací 1 375 744 Kč



Program rozvoje venkova ČR na období 2014 - 2022

Operace 4.2.1. Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů
- možnost získat dotaci např. na králičí jatka, zpracování a prodejnu masa

Operace 6.1.1. Zahájení činnosti mladých zemědělců

- osoby do 40 let včetně, které nepodnikají v zemědělství déle než 2 roky

- dotace ve výši 45 tis. EUR (cca 1,2 mil. Kč) se poskytovala na realizaci podnikatelského      

plánu



Strategický plán Společné zemědělské politiky pro ČR na období 

2023–2027 

Intervence 33.73 – Investice do zemědělských podniků
- způsobilý žadatel = zemědělský podnikatel, který podniká v zemědělské výrobě v souladu se 

zákonem č. 252/1997 Sb.

- max. výše dotace na jeden projekt je 30 mil. Kč

- intervence je rozdělena na jednotlivé záměry, kdy chovatelé králíků mohou žádat v záměru:

a) projekty do 2 000 000 Kč včetně a zároveň žadatel hospodaří na maximálně 150 ha a 

splňuje definici MSP 

f) Ostatní živočišná výroba

Intervence 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů
Zpracovatelé a zájemci o zpracování mohou žádat v záměru:
a) zemědělští podnikatelé, jejichž podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových 

příjmech za poslední uzavřené účetní období činil více než 30 % 
 



b) výrobci potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, nebo výrobci krmiv (v 

případě, že výrobce potravin nebo krmiv je zároveň veden v Evidenci zemědělského 

podnikatele, jeho podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových příjmech za poslední 

uzavřené účetní období k datu podání Žádosti o dotaci musí činit méně než 30 %), MSP

c) mohou žádat zemědělští podnikatelé a výrobci potravin nebo surovin určených pro lidskou 

spotřebu, nebo výrobci krmiv, kteří splňují definici velkého podniku. 

Intervence 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce
- pro zemědělské podnikatele (evidované v Evidenci zemědělského podnikatele), kteří 

nedosáhli 41 let, a kteří v zemědělství podnikají max. 24 měsíců před podáním Žádosti o 

dotaci

- dotace je poskytována na realizaci podnikatelského plánu, přičemž jeho realizace musí být 

dokončena do 2 let od podpisu Dohody o poskytnutí dotace. 

První kolo příjmu žádostí ve výše uvedených intervencí proběhlo v termínu 
22.8.2023 – 12.9.2023

Pravidla včetně dalších metodik – k dispozici na internetové adrese :  www.eagri.cz/spszp 

http://www.eagri.cz/spszp


ANIMAL WELFARE

Revize evropské legislativy k animal welfare

• Evropská komise v rámci strategie Farm to Fork zveřejnila záměr zhodnotit a přepracovat stávající 
legislativu v oblasti dobrých životních podmínek zvířat, včetně předpisů o přepravě do konce roku 
2023 s platností předpisů od roku 2027.

• Cílem této revize je uvedení právních předpisů do souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky, rozšíření 
jejich působnosti, usnadnění jejich prosazování a v konečném důsledku zvýšení úrovně dobrých 
životních podmínek zvířat.

• Evropská komise zaujala kladné stanovisko k občanské iniciativě „End the Cage Age“ a zavázala se k 
postupnému ukončování používání klecí.  

• Nosným tématem této revize je zlepšení podmínek při přepravě zvířat a ukončení klecových chovů 
zvířat v Evropské unii. Tento zákaz se vztahuje na klece pro nosnice a brojlery + rozmnožovací 
chovy, prasnice, telata, kachny, husy, křepelky a králíky.

• K tématu byly publikovány odborné studie EFSA pro jednotlivé druhy zvířat. Pro podmínky chovu 
králíku nebyla EFSA studie vydána, ani není plánována. 



• EFSA studie pro ochranu zvířat při přepravě pro králíky uvádí, že k tepelnému stresu 
dochází při 28°C. Optimální prostor – výška kontejneru nejméně 35 cm (do 3kg, u 
chovných králíků 40 cm), tak aby králíci mohli sedět s narovnanýma ušima. Maximální 
délka přepravy by měla být 12 hodin.

• Komplexní návrh nové legislativy k animal welfare se má skládat ze čtyř nových nařízení 
pro hospodářská zvířata, přepravu zvířat, usmrcování zvířat a označování dobrých 
životních podmínek zvířat na potravinách. 

• V souvislosti s chovy králíků byla zmíněna možná úprava minimálních prostor a zavedení 
skupinového ustájení chovných samic králíků, konkrétní požadavky nebyly upřesněny.

• Komise avizovala zveřejnění dopadové studie v květnu 2023 a předložení návrhu nové 
legislativy v září 2023. Dopadová studie ani návrh komplexní legislativy nebyl dosud 
představen a zveřejnění bylo prozatím odloženo.  

• Dle poledních informací bude nejdříve předložena dopadová studie a předpis k přepravě 
zvířat, a to v období od 6. - 15. prosince 2023, který Evropská komise považuje za 
prioritní. Nový harmonogram pro ostatní předpisy nebyl prozatím zveřejněn. 

• V posledních diskusích začínají být více zohledňovány události posledních let, které značně 
zasáhly do zemědělského sektoru, a proto je nyní konečný rozsah celé revize legislativy a 
její budoucnost značně nejistá.



DĚKUJEME
ZA POZORNOST

Ing. Jitka Leiblová, Ph.D. a Mgr. Lucie Kupcová
Oddělení živočišných komodit a ústřední evidence zvířat 

E-mail: Jitka.Leiblova@mze.cz, Lucie.Kupcova@mze.cz

Tel: 221814579, 221812339

Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com

mailto:Jitka.Leiblova@mze.cz

	Snímek 1: Současná situace v chovu králíků v ČR 2023
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Podpory do chovu králíků v ČR 
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: ANIMAL WELFARE
	Snímek 14
	Snímek 15: DĚKUJEME ZA POZORNOST

